mss. et in editione Basil. Statim editio Paris. μη verbo καλοποιῆσαι. Editio vero Basil. et sex mss. duabus vocibus καλὸν ποιῆσαι.

(89) Sic Colbertini primus, quintus, sextus et septimus cum aliis tribus Regiis et cum Coisl. Editio vero cum uno aut altero ms. φησὶ τὸν Θεόν.

(90) Ita mss. sex. Editi ἀγνοοῦσι καλεῖ.

θεοὺς ὄνομάζει τοὺς μὴ φύσει θυτας, τῇ συνήθειᾳ τῶν ἡπατημένων ἐπόμενος, οὗτω καὶ σοφοὺς εἶπε τοὺς ἄφρονας καὶ ἀνοήτους. Δυνατὸν οὖν τῇ ἐπινοίᾳ διελεῖν τὸν ἄφρονα ἀπὸ τοῦ ἀνοήτου. "Ἄφρων μὲν γάρ ἔστιν ὁ ἐστερημένος φρονήσεως, καὶ δὲ πρὸς τὰ κοινὰ καὶ ἀνθρώπινα διορατικῶς μὴ ἔχων. Οὕτω καὶ ἡ συνήθεια φρονίμους καλεῖ τοὺς ἐν τοῖς κατὰ τὸν βίον πράγμασι τὸ ὠφέλιμον καὶ βλαβερὸν (91) διακρίνονταις· καθόδι εἰρηται καὶ ἐν τῷ Εὐαγγελίῳ "Οτι οἱ νιοι τοῦ αἰώνος τούτου φρονιμώτεροι ὑπὲρ τὸν γενικὸν τοῦ φωτὸς εἰς τὴν γενεὰν τὴν ἑαυτῶν εἰσιν. Οὐ γάρ ἀπλῶς φρονιμώτεροι, ὅλλ' εἰς τὴν διεξαγωγὴν τῆς ζωῆς ταύτης τῆς ἐν τῇ σαρκὶ (92). Οὗτοι δὲ καὶ οἰκονόμοι ἀδικίας λέγονται, διὰ τὸ φρονεῖμον τῆς περὶ τὸν ἑαυτῶν βίον οἰκονομίας. Κατὰ τοῦτο τὸ σημαντικόν, φρόνιμοί εἰσιν καὶ οἱ ὄφεις, καταδύσεις ἑαυτοῖς εὑτρεπίζοντες, καὶ ἐν τοῖς κινδύνοις παντὶ τρόπῳ τὰς ἐπὶ τὴν κεφαλὴν πληγὰς ἀποφεύγοντες. "Ἄνους δὲ λέγεται ὁ οὐκ ᔁχων τὰ τοῦ ἀνθρώπου ἔξαρτα. Ταῦτα δέ ἔστι Θεοῦ Πατρὸς κατανόησις, καὶ ἡ τοῦ ἐν ἀρχῇ ὄντος πρὸς τὸν Θεὸν Λόγου παραδοχὴ (93)· καὶ ὁ παρὰ τοῦ ἀγίου Πνεύματος ἐγγινόμενος φωτισμός· ὄντινα νοῦν ᔁχουσιν οἱ δυνάμεις μετὰ Παύλου λέγειν· Ἡμεῖς δὲ νοῦν Χριστοῦ ᔁχομεν. Κέχρηται μέντοι καὶ ἐνηλλαγμένως τοῖς ὄφεισι τούτοις ἡ συνήθεια τῆς Γραψῆς, τὸν μὲν ἄθεον ἄφρονα λέγουσαν ἐν τῷ, Εἶπεν ἄφρων ἐν καρδίᾳ αὐτοῦ· Οὐκ ἔστι Θεός· καὶ πάλιν τὸ περὶ τὴν ζωὴν βλαβερὸν ἀνόητον ὄνομάζουσα· ως ὁ Ἀπόστολος περὶ τῶν ἐμπιπτόντων εἰς ἐπιθυμίας ἀνοήτους καὶ βλαβεράς. Οὕτω μέντοι (94) ὁ ἄφρων καὶ ὁ ἄνους πρὸς ἐν κοινὸν τέλος τὴν ἀπώλειαν καταφέρονται. Δύναται δέ τις εἰπεῖν ἄφρονα μὲν ὄνομάζει τὸν ἔθνεικῶς ζῶντα, ἄνουν δὲ τὸν Ἰουδαικῶς κατὰ τὴν ψιλὴν τοῦ νόμου τέρησιν πολιτευόμενον. Τούτῳ γάρ τῷ ἄφρονι εἶπεν ὁ Θεὸς διὰ τὴν ἐνυπάρχουσαν αὐτῷ ἀνεύτητα· "Ἄφρον, ἐν ταύτῃ τῇ ρικτῇ τὴν ψυχήν σου ἀφαιροῦσιν ἀπὸ σοῦ (95). "Ἄνους δὲ διὰ κατὰ σάρκα Ἰσραὴλ ὄνομασται κατὰ τὸν προφήτην, ὃς φησι· Καὶ ἦν Ἐξραὶ μῶς περιστερὰ ἄρους· Αἴγυπτον ἐπεκαλεῖτο (96), καὶ εἰς Ἀσσυρίους ἐπορεύετο. Τούτων οὖν κοινῇ ὑπὸ τῆς Ιδίας ἀγνοίας συντριβομένων, ἡμεῖς οἱ ἀλλότροις αὐτῶν κληρονόμοι τοῦ πλούτου γενόμεθα (97). Ἡμῶν γάρ αἱ ἐντολαὶ, τὴμέτεροι οἱ προφῆται,

A rantium secutus consuetudinem: ita quoque sapientes, insipientes et stultos dixit. Insipientem igitur a stulto cogitatione licet distinguere. Siquidem insipiens est qui prudentia privatus, in communibus ac humanis rebus perspicax non est. Sic etiam consuetudo prudentes vocat eos, qui in vita negotiis, utile et noxium discernunt, iuxta quod dictum est et in Evangelio: *Quia filii hujus saeculi prudentiores filiis lucis in generatione sua sunt*⁶⁹. Non enim prudentiores sunt simpliciter, sed ad degendam hanc in carne vitam. Rursus et villici **183** illi iniquitatis prudentes dicuntur, quod prudenter vitam suam instituant. Prudentes quoque sunt serpentes⁷⁰, secundum hanc significationem, quippe qui sibi ipsis parent latibula, atque in periculis omni modo plagas capitum evitent. Stultus autem is dicitur, qui non habet ea, quae sunt hominis praecipua. Haec autem sunt, Dei Patris notitia, et Verbi, quod erat in principio apud Deum⁷¹, doctrina a majoribus accepta, et a sancto Spiritu procedens illustratio: quam mentem habent, qui possunt cum Paulo dicere: *Nos autem mentem Christi habemus*⁷². Attamen his vocibus vicissim ac promiscue uti solet Scriptura, utpote quae impium vocet insipientem, videlicet loco illo, *Dixit insipiens in corde suo: Non est Deus*⁷³. Et iterum id, quod vita nocet, stultum nominat; quemadmodum Apostolus de iis qui in concupiscentias stultas et noxias incident⁷⁴. Hoc utique pacto insipientis et stultus deferuntur ad unum communem finem, perditionem⁷⁵ videlicet. C Possit etiam quis dicere, insipientem quidem appellatum esse eum, qui more vivit gentium: stultum vero eum, qui more Judaico secundum nudam legis observationem vitam degit. Huic enim insipienti dixit Deus, ob eam quae in ipso erat impietatem: *Insipiens, hac nocte tuam animam auferunt a te*⁷⁶. Israel autem, qui secundum carnem est, vocatus est stultus, iuxta prophetam dicentem: *Et erat Ephraim quasi columba stulta: Aegyptum invocabat, et ad Assyrios ibat*⁷⁷. His igitur per suam ipsorum insectiam simul contritis, alieni nos divitiarum suarum haeredes efficiuntur. Nostra enim sunt praecepta, nostri prophetae, nostri patriarchae; nostri sunt qui a saeculo justi fuere. Suas nobis divitiias reliquerunt qui in sua D

⁶⁹ Luc. xvi, 8. ⁷⁰ Matth. x, 16. ⁷¹ Ioan. 1, 2.
⁷² I Tim. vi, 9. ⁷³ Luc. xiii, 20. ⁷⁴ Ose. vii, 4.

⁷⁵ I Cor. ii, 16. ⁷⁶ Psal. xiii, 1. ⁷⁷ Rom. i, 31.

(91) Editi τὸ βλαβερὸν καὶ ὠφέλιμον. Legitur vero in sex mss. inverso ordine τὸ ὠφέλιμον καὶ βλαβερόν.

(92) Editi ἐν σαρκὶ. At mss. multi τῇ ἐν σαρκὶ.

(93) Illa, καὶ ἡ τοῦ ἐν ἀρχῇ ὄντος πρὸς τὸν Θεὸν Λόγου παραδοχὴ, sic verterat interpres: *Item Verbi, quod in principio erat apud Deum, assumptio*. Sed vox *assumptio* visa est Combellis remotior, ob idque interpretari maluit, *Verbi in principio apud Deum traditio et fides*. Vim vocabuli si spectemus, παραδοχὴ proprie crit *susceptio Verbi*: vel potius doctrina, quam a majoribus de *Verbi susceptione* accepimus.

(94) Editio Paris. cum quinque aut sex mss. Οὐ-

τος μέντοι. Coisl. Οὐτος μὲν οὖν ἄφρων. Editio vero Basil. et Regii secundus et sextus cum Colb. primo Οὔτως, melius.

(95) Voces ἀπὸ σοῦ desunt in sex mss. et in editione Basil.

(96) Colbertini primus, sextus et septimus cum duobus Regiis ἐπεκαλέσατο. Ibidem editi et maior pars mss. ἐπορεύετο. Alii quidam mss. ἐπορεύοντο. LXX quoque numero multitudinis usi sunt, ἐπορεύονται.

(97) Colb. septimus γενόμεθα. Reg. secundus γενόμεθα. Hoc ipso in loco septem mss. Ημῶν γάρ. Editio vero cum uno aut altero ms. ημῶν γάρ.

insipientia perierte. Horum autem domus, insipientis et stulti, sepulcra sunt in aeternum. Quorum enim vita mortuis operibus ex omni peccato scaturientibus repleta est, horum domus sepulcra sunt in aeternum. Qui enim mortuus est per peccata, non domum habitat, sed sepulcrum, cum anima ejus mortua sit. Nam domum habitat morum integer ac simplex Jacob, de quo scriptum est, quod erat *Homo sincerus ac bonus, habitans domum*⁷⁸: sepulcrum vero habitat is, qui omnino malus est, atque ne penitentiae quidem fundamentum de mortuis operibus jacit: sed similis sepulcro dealbato efficitur, quod quidem forinsecus conspicuum est, intrinsecus vero mortuorum ossibus cunctisque sordibus refertum est⁷⁹. Quamobrem talis dum loquitur, non os aperit verbo Dei, sed sepulcrum habet apertum, suum scilicet guttur. Si quis igitur in Christum credens, actiones edit fidei non consentaneas, is propterea quod prava attenderit dogmata, Scripturæque perverterit sensum, in petra sibi ipse sepulcrum incidit.

εκδέχεται τὸ βούλημα τῆς Γραφῆς, λατομεῖ ἐαυτῷ ἐν

7. *Tabernacula eorum in progeniem et progeniem;* hoc est, sepulcra domus eorum sunt in aeternum. Deinde explanans de quibus intelligat sepulcris, ut se de corporibus sermonem habere ostendat, in quibus animæ per nequitiam mortuæ inhabitant.
184 adjunxit ipsis, *Tabernacula eorum in progeniem et progeniem:* quippe ex consuetudine, humana corpora semper tabernacula appellantur. Hi autem vocant quoque nomina sua in terris. Non enim impii nomen scribitur in libro viventium⁸⁰, neque numeratur cum Ecclesia primogenitorum qui numerantur in celis⁸¹: sed, quod transitoriam hanc et brevein vitam tabernaculis aeternis praetulerunt, nomina ipsorum in terra permanent. Non vides eos qui aedificant in urbibus foro ac gymnasia, exstruunt mœnia, aqueductus construunt, quomodo eorum nomina his terrenis indita sint aedificiis? Jam vero nonnulli, nomine suo armentis etiam equorum imposito, induxere in animum, ut in